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Введение

Настоящее исследование посвящено проблеме использования визуально-

графических принципов и форм информационно транслирующих технологий в системе

современного телевидения на примере существующего студенческого телеканала «МОСТ»

при университете СПбГУ, а также разработке прототипа сайта онлайн-платформы,

формирующего образ и отражающего идею молодёжного тв-канала.

В рамках исследования ставится задача изучить процесс развития дизайн-графики

периода ХХ-XXI-го вв., а вместе с тем, графических аналогов, которые относятся к школам

дизайна, сфере телевидения, исследовать изобразительные принципы проектирования

графического стиля телеканалов, выявить хронологию их развития с момента появления до

нашего времени.

Основная идея работы заключается в разработке концепции, которая в перспективе

может быть применена к аналогичным проектам в сфере телевидения. Графическое

интерпретирование телевизионного канала в цифровой среде направлено на

систематизацию подачи публикуемой информации, а также на дальнейшее улучшение её

структуры.

Исследование является актуальным, поскольку предмет исследования не имел

отдельно существующей платформы, предназначенной для структурированной подачи

информации от лица студенческого телеканала. В то же время, благодаря технологическому

процессу XXI-го в. телеканалы с мировым именем, а также отдельные вещательные

учреждения стремятся перейти полностью в плоскость цифрового вещания, в том числе, с

использованием различных портативных устройств.

Целью исследования является:

1) Ознакомление с художественными и графическими принципами искусства

ХХ-го в.

2) Исследование феномена телевидения: как средства массовых коммуникаций, как

отрасли мировой культуры, в частности художественной и дизайнерской (вторая

половина ХХ-го в.)

3) Изучение литературы на заданную тему. Основываясь на полученных знаниях,

раскрыть тему исследования.
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4) Создание концепции и прототипа онлайн-платформы (сайта) для удобной и

длительной коммуникации между телерадиоканалом и зрителями.

5) Разработка единого визуального языка (графического сопровождения) для

студенческого телерадиоканала «МОСТ» с целью расширения целевой

аудитории.

Для обеспечения выполнения поставленных целей, был выявлен ряд задач.

Задачи:

1) Сбор, изучение и структурирование материала по выбранной теме.

2) Исследование основных этапов развития телевидения, в частности, брендинга и

айдентики телевизионных каналов.

3) Сбор и анализ актуальных примеров графического сопровождения телеканалов

(в хронологическом порядке).

4) Обзор современных тенденций и графических подходов в дизайне.

5) Рассмотрение актуальных принципов дизайн-проектирования.

6) Изучение идеологических ценностей школ ХХ-го в., а также их последующее

влияние на формирование и развитие языка современного графического дизайна.

7) Систематизация полученных знаний.

8) Создание концепции и прототипа онлайн-платформы (сайта), единого

графического сопровождения на основе изученного материала.

Объектом исследования является графическая система представления

телевизионных каналов, начиная с середины XX-го по начало XXI-го вв.

Предметом исследования является концепция подачи транслирования информации

студенческого телеканала «МОСТ», а также принципы проектирования онлайн-платформ

для молодёжных университетских каналов в цифровой среде. С точки зрения практики,

данная онлайн-платформа разработана с целью способствовать коммуникации между

представителями канала и зрителями, студентами СПбГУ, посредством визуальной

составляющей. Основной идеей проекта становится наглядное представление того, как с

помощью изобразительных средств графического дизайна, и визуализации их в цифровой

среде, можно разработать сайт-платформу для студенческого телеканала, тем самым

представив его по-новому.
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В данном исследовании присутствует задача проанализировать не только

графические аналоги (фирменные стили телеканалов в их традиционном понимании), но и

рассмотреть актуальные варианты их размещения в XXI-ом в. Поскольку на сегодняшний

день цифровое пространство является наиболее благоприятной и востребованной

площадкой для проектирования, актуальным будет и сам формат подачи дизайн-проекта в

качестве онлайн-платформы.

В теоретической части исследования рассматриваются работы ведущих теоретиков

и практиков графического дизайна, изучавших школы дизайна и их художественные

принципы XX-XXI-ых вв.; работы в области типографики, истории искусств и дизайна;

монографии.

Среди рассмотренных в рамках исследования работ, которые посвящены аспектам

формирования и развития визуальной культуры, стоит выделить следующие: Васильева

Е.В. «Идеальное и утилитарное в системе интернационального стиля: предмет и объект в

концепции дизайна ХХ века»1, Васильева Е.В., Гарифуллина (Аристова) Ж.С. «Flat-Design

и система интернационального стиля: графические принципы и визуальная форма»2, «Идея

знака и принцип обмена в поле фотографии и системе языка», Васильева Е. «Деконструкция

и мода: порядок и беспорядок»3, «. Национальная романтика и интернациональный стиль:

к проблеме идентичности в системе финского дизайна»4, «Принцип объекта / Пространство

формы»5, «Идея знака и принцип обмена в поле фотографии и системе языка»6, Аронов В.Р.

«Дизайн в культуре ХХ-го века»7, Ващук О. «Швейцарская школа графического дизайна»8,

Пол. К. «Цифровое искусство»9, Меггс Ф. «История дизайна»10. Также удалось

1 Васильева Е. Идеальное и утилитарное в системе интернационального стиля: предмет и объект в

концепции дизайна XX века. // Международный журнал исследований культуры. 2016. № 4 (25).

С. 72-80.
2 Васильева Е.; Гарифуллина (Аристова) Ж. Flat-Design и система интернационального стиля:

графические принципы и визуальная форма // Знак: проблемное поле медиаобразования, 2018, №

3, С. 43 – 49.
3 Васильева Е. Деконструкция и мода: порядок и беспорядок // Теория моды: одежда, тело,

культура. 2018. № 4. С. 58-79.
4 Васильева Е. Национальная романтика и интернациональный стиль: к проблеме идентичности в

системе финского дизайна // Человек. Культура. Образование. 2020, 3 (37), с. 57 - 72.
5 Васильева Е. Принцип объекта / Пространство формы // Теория моды: одежда, тело, культура.

2019, № 54, с. 315—319.
6 Васильева Е. Идея знака и принцип обмена в поле фотографии и системе языка // Вестник Санкт-

Петербургского университета. Серия 15. Искусствоведение. 2016. вып. 1. С. 4-33.
7 Аронов В. Дизайн в культуре ХХ-го века. 1945-1990. // М.: Д. Аронов. 2013. С. 408.
8 Ващук. О. Швейцарская школа графического дизайна. Становление и развитие

интернационального стиля типографики: монография. // М. СПбГУ. 2013.
9 Paul C. Digital Art. London: Thames & Hudson, 2003. 272 p.
10 Meggs P. Purvis A. History of Graphic Design. New York: Alston Wiley 1993. 704 p.
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ознакомиться с современными работами, такими как: «Типографика в терминах и образах»

Кричевского В.Г.11

Приближаясь к разработке практической части проекта, внимание также было

уделено теоретическим работам в области типографики, вёрстки, построения модульных

сеток и проектирования сайтов для цифровых носителей. Среди работ, которые посвящены

теоретическим аспектам типографики и графического дизайна, следует выделить книги Яна

Чихольда «Новая типографика. Руководство для современного дизайнера»12 и

«Типографика. Руководство по оформлению» Эмиля Рудера 13. Также особое внимание

было уделено трудам Иоханнеса Иттена, «Искусство цвета»14 и «Искусство формы»15,

ставшими ключевыми в процессе обучения большинства дизайнеров, архитекторов и

художников.

Для работы над концептуальной частью были исследованы работы в области

социологии, философии и методологии дизайна. Среди них: «Дизайн-код: методология

семиотического дискурсивного моделирования» Г.Н. Лолы 16, «Спекулятивный мир»17 Рэби

Ф., Данн Э., «Галактика Гутенберга»18 и «Понимание медиа»19 М. Маклюэна,

«Телевидение»20 Ж. Лакана.

На основе исследований, произведённых благодаря изучению перечисленных выше

трудов, была создана работа, представленная в нескольких главах диссертации.

В первой главе – «Специфика и развитие графических принципов первой половины

ХХ в.» рассматриваются художественные принципы дизайна первой половины ХХ-го в.

Более подробно рассмотрены процессы и проблемы развития графики на примере главных

направлений: школы Баухауз, новой типографики и Швейцарского стиля. В данной части

11 Кричевский В.Г. пографика в терминах и образах. М.: Власта / Типолигон. 2010. С. 164.
12 Jan Tschichold. Die neue Typographie. Ein Handbuch für zeitgemäß Schaffende, Verlag des

Bildungsverbandes der Deutschen Buchdrucker, Berlin 1928.
13 Ruder, Emil (2001). Typographie. Verlag Niggli AG.
14 Itten, Johannes. Kunst der Farbe (Studienausgabe). — Ravensburger, 1990.

[…]

Страна вещания: Россия
Целевая аудитория: люди всех возрастов и социальных прослоек; подростки, сту-
денты, взрослые, пенсионеры
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1995 1996-1997

1998-2000 2001-2020

«Первый канал» — федеральный телеканал14.

Категория: новостной телеканал
Страна вещания: Россия
Целевая аудитория: взрослая категория людей,35-55 лет, интересующаяся новостя-
ми и политикой
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2003-2007 2007-2009

2009-2019 2019-2020

«Муз-ТВ» — российский музыкальный телеканал15.

Категория: музыкальный развлекательный телеканал
Страна вещания: Россия
Целевая аудитория: музыканты и меломаны, люди всех возрастов и социальных
прослоек; подростки, взрослые, пенсионеры
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Приложение 2

Визуальные графические аналоги
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Графическое сопровождение LAGUTA@FUGE.RU
Автор: ALEXANDER LAGUTA

Графические аналоги. I
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Графическое сопровождение Penrith Regional Gallery
Автор: @HOLTDESIGN
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Графическое сопровождение D.A.R.F.D.H.S
Автор: @BOLDMONKEY.CO
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Графическое сопровождение HMD
Автор: @HANSON.METHOD

108

Графическое сопровождение PTW WEB SITES
Автор: JAN PAWATA
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Графическое сопровождение AURORA DESIGN WEEK
Автор: AURORA EVENTS DESIGN KIT
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«КНИГИ ДИЗАЙН ИСКУССТВО»
Автор: @ERRETRES_DESIGN
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Графическое сопровождение BusyBuild Design
Автор: @BUSYBUILDING
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Simple Powerful Tech Solutions
Автор: SAUL_OSUNA_
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BHNC
Автор: @GUROVDESIGN
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Графическое сопровождение Merino Construction
Автор: ACCOMPANY.GROUP
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Графическое сопровождение 4AM
Автор: @ERRETRES_DESIGN
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Автор: @ANOTHER_LIUZHAO
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Графическое сопровождение ENERGY MANIFEST
Автор: @ANDREJ_AND_ANDREJ 118

Графическое сопровождение 360 RUSSIAN TV CHANNEL
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Графическое сопровождение PAPER COMPANY
Автор: DMITRY ANISIMOV
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Сайт SAMSTAG
Автор: @SLAWEKMICHALT

Сайты. II
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Сайт Heritage
Автор: @MOODOGRAM
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Сайт TERRAFORMING 2021
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Сайт DFFB (BERLIN FILM SCHOOL)
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Сайт STUDIO ALMOND
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Сайт TRIBUTE BRAND
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Сайт BLACKFORMAT

127

Сайт ILLUMINATING RADIOACTIVITY
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Сайт INDEX ART BOOK FAIR
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Сайт CODING FOR DESIGNERS RESOURCE
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Сайт https://thefour.live/
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Сайт https://www.reform-property.com/

132

Сайт студии https://velstudio.it
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Веб-сайт проекта «Werden»
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Сайт-портфолио http://workhackathon.com

135

https://a-b-z.co/
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Приложение 3

Основные образцы графического дизайна ХХ-го века
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Рис. 1. Джозеф Адамс, «Иллюстрированная и Новая Би-
блия Гарпера», 1846
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Рис. 2. Уильям Моррис, первая страница «Заметки о це-
лях создания Келмскоттского пресса», последней публи-
кации типографии
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Рис. 3. Жуль Шере, плакат, 1894, Париж
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Рис. 4. Филиппо Маринетти, обложка журнала, 1912
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Рис. 5. Рауль Хаусманн, обложка проспекта «Клуб Дада»,
1918
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Рис. 6. Алексей Крученых. Обложки «Лакированное
трико» и «Миллиорк», обе 1919
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Рис. 7. Обложка журнала «Dada Phone», Франция, 1920
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Рис. 8. Велемир Хлебников «Отрывок из досок судьбы»,
1922
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Рис. 9. Обложка журнала «MERZ», Курт Швиттерс 1923
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Рис. 10. Александр Родченко, рекламный плакат «До-
бролет», 1923
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Рис. 11. Эль Лиссицкий, разворот из книги Владимира
Маяковского «Для голоса», Берлин, 1923
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Рис. 12. Илья Зданевич, плакат для пьесы «Партия боро-
датого сердца», 1923
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Рис. 13. Герберт Байер, плакат, 1923
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Рис. 14. Курт Швиттерс, Кейт Штейниц, Тео ван
Дусбург. Страница из дада-книги «Die Scheuche –
Marchen», 1925
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Рис. 15. Ян Чихольд, обложка, 1925
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Рис. 16. Обложка журнала «bauhaus», Германия, 1926
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Рис. 17. Ян Чихольд, титул и разворот из «Die neue
Typographiе», Берлин, 1928
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Рис. 18. Обложка журнала «bauhaus», Германия 1929
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Рис. 19. Отто Баумбергер, плакат, 1932
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Рис. 20. Ян Чихольд, разворот художественного катало-
га Gruppe, Базель, 1933
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Рис. 21. Ян Чихольд, титул книги о каллиграфии, 1945
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Рис. 22. Рюичи Ямасиро, Роща-лес, 1954
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Рис. 23. Ладислав Cутнар, разворот руководства для
использования логотипа магазинов кампании «Карр»,
конец 1950-х, Нью-Йорк
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Рис. 24. Обложка журнала «typographische
monatsblätter», 1960
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Рис. 25. Обложка журнала «typographische
monatsblätter», 1963
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Рис. 26. Вольфганг Вайнгарт «Jewelry 1976», 1975
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Рис. 27. Вольфганг Вайнгарт «Jewelry 1976», 1975
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Рис. 28. Вольфганг Вайнгарт. Плакат для выставки
“Kunstkredit” 1976/77
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Рис. 29. Обложка журнала Emigre 1984
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Рис. 30. Вилли Кунц, дизайн панели передвижной вы-
ставки, Швейцария, 1989
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