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Дипломную работу на тему «Графическое сопровождение международного студенческого телерадиоканала «МОСТ» Марина Дмитриевна выполнила самостоятельно, в срок и в полном объеме. Тема включает в себя две основные части: исследование дизайн-графики в сфере телевидения и разработка прототипа онлайн-платформы для телерадиоканала «МОСТ».
Основанием для выполнения проекта стала собственная инициатива Марины, а также прямая заинтересованность существующего студенческого телеканала «МОСТ».
Приняв задачу разработки прототипа онлайн-платформы Марина подошла к решению задачи очень ответственно: разделила задачу на две части –исследование проблемы телевидения и непосредственно сама разработка концепции.
В первую очередь Марина произвела глубокое исследование телевизионного и веб-дизайна. В результате исследования изучила художественные и графические принципы искусства 20-21 веков, феномен телевидения как средства массовых коммуникаций, как отрасли мировой культуры, в частности художественной и дизайнерской, прочитала большой объем литературы, посвященной данной теме. По итогам данного этапа Марина получила большой массив данных и знаний, которые можно было применить в последующей разработке концепции.
Систематизировав полученные данные, Марина разработала концепцию онлайн-платформы для студенческого телеканала «МОСТ», удовлетворяющую всем последним требованиям и тенденциям в сфере онлайн-телевидения. В качестве основных критериев использовала минималистичную графику, структурированность, информативность и лёгкий дизайн. В первую очередь разработала структуру сайта, создала макет сайта при помощи графического редактора Figma и, наконец, разработала макет сайта в редакторе Readymag.
[bookmark: _GoBack]Актуальность данной работы определяется тем, что подача любого рода информации является наиболее выигрышной в случае её размещения в онлайн-среде. Таким образом, размещение студенческого телеканала в цифровом пространстве, посредством специально разработанной для этого транслирующей платформы, будет способствовать продвижению и узнаваемости среди потенциальной аудитории, а его заданный ярко выраженный визуальный облик сформирует характерный каналу имидж.
Марина составила план реализации своего дипломного проекта, скрупулезно изучила проблематику, последовательно выполнила все поставленные перед собой задачи и добилась хороших результатов на каждом этапе, что в целом позволило ей полностью выполнить на высоком уровне дипломную работу.
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